
 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
Ufficio Alta Formazione 
 

 
Oggetto: Bando di selezione per l’assegnazione di due premi in denaro per le migliori tesi di 

Dottorato di ricerca. 

 
IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università, emanato con D.R. n. 2845 del 7 dicembre 2011, (pubblicato nella 

G.U.R.I. n. 298 del 23 dicembre2011); 

Visto il Regolamento per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università degli Studi di 
Sassari, approvato con D.R. n. 1232 del 6 maggio 2014; 

Vista la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi e s.m.i.”; 

Visti gli artt. 2 co.3 e 12 co.3 del D.P.C.M. del 9 aprile 2001 “Uniformità di trattamento sul diritto agli 

studi universitari”; 

Vista la legge n. 240/2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 
del sistema universitario”; 

Vista la delibera del Consiglio della Scuola di Dottorato nella seduta del 19 marzo 2025, con la 
quale si propone di assegnare due premi per le due migliori tesi di Dottorato; 

Accertata la copertura finanziaria, con imputazione dei costi sul budget dell’Ufficio Alta Formazione alla 
voce COAN AN.C.01.01.05.001 – Premialità studenti meritevoli, compresi gli oneri fiscali 
previsti dalla normativa vigente; 

Valutato ogni altro opportuno elemento 
 

DECRETA 

 
Art. 1 Premi di studio e beneficiari 

Per l’anno 2025, l’Università degli Studi di Sassari e la sua Scuola di Dottorato prevedono l’erogazione 
di n. 2 premi di studio da 750,00 euro ciascuno per le migliori tesi di Dottorato a Dottori di ricerca che alla 
data di scadenza del presente avviso: 
 

a) risultino aver conseguito il titolo di Dottore di ricerca presso l’Università degli Studi di Sassari; 
 

b) siano stati regolarmente iscritti ad un Corso di Dottorato di ricerca avente sede amministrativa presso 
l’Università degli Studi di Sassari nei cicli 35 e 36; 
 

c) abbiano provveduto al regolare deposito della tesi di Dottorato secondo le modalità previste per il ciclo 
di riferimento; 
 
 



 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

I candidati, al momento della presentazione della domanda, dovranno essere in possesso di tutti i predetti 
requisiti. 
Sono esclusi dalla partecipazione gli studenti in cotutela di tesi che siano stati iscritti presso una sede 
amministrativa diversa da quella di Sassari e gli studenti iscritti a Corsi di Dottorato di ricerca attivati in 
convenzione con l’Università di Sassari ma dei quali quest’ultima non fosse sede amministrativa. 
 

Art. 2 - Domanda di partecipazione e termini di presentazione 

La domanda di partecipazione, debitamente sottoscritta dal candidato, redatta in carta semplice in 
conformità allo schema esemplificativo di cui all’allegato A, deve essere indirizzata al Rettore 
dell’Università degli Studi di Sassari e trasmessa tramite e- mail personale all’indirizzo 
ufficioprotocollo@uniss.it o tramite PEC all’indirizzo protocollo@pec.uniss.it indicando nell’oggetto il 
seguente testo: Premio tesi di Dottorato di ricerca - 2025. 
 
Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti: 

a) Copia della tesi di Dottorato in formato PDF/A; 

b) Copia fotostatica documento d’identità in corso di validità. 
 
A pena di esclusione, le domande di partecipazione dovranno pervenire entro e non oltre il trentesimo 
giorno dalla data di pubblicazione del presente avviso. Non verranno prese in considerazione 
domande incomplete e/o che dovessero pervenire, per qualsiasi motivo, dopo la scadenza indicata o con 
modalità diverse da quelle indicate. 
 

Art. 3 – Commissione di valutazione e graduatoria di merito 

La Commissione di valutazione sarà nominata, con decreto del Rettore, successivamente alla scadenza 
dei termini per la presentazione delle domande di partecipazione. Dopo che l’Ufficio Alta Formazione avrà 
valutato i requisiti dichiarati dai candidati per l’ammissibilità delle domande presentate, la 
documentazione sarà trasmessa alla Commissione che valuterà il valore scientifico delle tesi di Dottorato 
e individuerà i due vincitori. 
 

Art. 4 – Approvazione atti ed erogazione dei premi 

Il Rettore, verificata la legittimità della procedura, adotta il provvedimento di approvazione degli atti 
concorsuali. 
Il risultato della procedura sarà pubblicato sul sito dell’Ateneo www.uniss.it nella sezione “Bandi di 
concorso e gare” sottosezione “Bandi per studenti e post-lauream” e nella sezione “Dottorati di ricerca”. 
 
I premi di studio, dell’importo lordo di 750,00 euro ciascuno, sono da intendersi al netto della ritenuta alla 
fonte a titolo di imposta, a norma dell’art. 30 D.P.R. 600/1973. 
 

Art. 5 - Trattamento dei dati personali 

Ai fini del D.lgs 196/2003 i dati forniti saranno trattati dall’Università di Sassari per le finalità connesse e 
strumentali alla presente procedura, nel rispetto delle disposizioni vigenti del D.lgs 33/2013 e successive 
modificazioni. 
 

Art. 6 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni (Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), il Dott. Paolo Pellizzaro, 
Dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli studenti, è nominato responsabile del procedimento 
amministrativo. 
 
 

mailto:ufficioprotocollo@uniss.it
mailto:protocollo@pec.uniss.it
http://www.uniss.it/


 

 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

I candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale secondo 
le modalità indicate sul sito www.uniss.it . 
 

Art. 7 - Pubblicità 

Del presente avviso verrà̀ data pubblicità̀ sul sito dell’Ateneo www.uniss.it nella sezione “Bandi di concorso 
e gare” sottosezione “Bandi per studenti e post-lauream” e nella sezione “Dottorati di ricerca”. 
 

 

       Il Rettore 

              (Prof. Gavino Mariotti) 

 

http://www.uniss.it/
http://www.uniss.it/

		2025-04-18T08:32:24+0000
	PELLIZZARO PAOLO MARIO


		2025-05-05T12:42:48+0200
	Gavino Mariotti




